
L'anno  duemilaventi addì  venti del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
Premesso :
che con propria determinazione n. 40 del 05.10.2020,si  provvedeva:

…omissis
PREMESS
O CHE:

La fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle scuole primarie, statali o abilitate-
a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, sancita dall’art. 156 del D.Lgs. n. 297
del 16.04.1994, il quale prevede l’obbligo per i Comuni di fornire libri di testo per gli
alunni delle scuole primarie tramite rimborso delle cedole librarie alle librerie fornitrici,
è stata attribuita ai Comuni dal D.P.R. n. 616/1997, artt. 42 e 45;
Per ogni classe della scuola primaria, il M.I.U.R. stabilisce la quantità e le-
caratteristiche dei testi da adottare nonché il prezzo di copertina degli stessi;

VISTO il D.M. n. 2 del 13/05/2020, che stabilisce i prezzi di copertina dei libri di testo della
scuola primaria per l’anno scolastico 2020/2021;

VISTE le LL.RR. Marche nn. 42/92 e 14/99 volte a promuovere il diritto allo studio in
attuazione delle disposizioni contenute nella Legge 62/2000 e della Legge 448/98;

ATTESO CHE il Comune di Palmiano provvederà a pagare direttamente le librerie fornitrici
dietro presentazione della relativa fattura elettronica, previo riscontro delle cedole librarie
presentate;

D E T E R M I N A

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

                                                                                                                       C O P I A

Registro Generale  n. 212

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E   DEMOGRAFICA

NUMERO 57  DEL 20-11-2020

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 57 del 20-11-2020  -  Pag.  1
-  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: FORNITURA  GRATUITA  DEI LIBRI DI TESTO PER GLI A=
LUNNI   DELLA  SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI NEL COMU=
NEDI  PALMIANO A.S. 2020/2021 - LIQUIDAZIONE FAT=
TURA.



di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla fornitura gratuita dei libri di-
testo per gli alunni della scuola primaria residenti nel Comune di Palmiano per l’anno
scolastico 2020/2021;

di impegnare la somma presunta di €. 80,00 per la fornitura di che trattasi, da liquidare ai-
fornitori previa presentazione delle relative fatture e cedole, con imputazione della spesa
al Codice di Bilancio 04.07-1.04.02.05.999 cap. 821 “CONTRIBUTO PER FORNITURA
GRATUITA LIBRI DI TESTO - ART. 27 - LEGGE 23.12.1998, N. 448.-  ” del bilancio
2020;

di dare atto che, come espresso in narrativa, non risultano applicabili gli obblighi di-
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.;

di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà entro i termini che garantiscono il-
pagamento secondo quanto previsto dal D.Lgs. 192/2012, previa presentazione di fattura
da trasmettersi in formato elettronico;

…omissis

CONSIDERATO che la Cartolibreria Centrale S.r.l.  Via Emidio Clementi, 7 Ascoli Piceno ha
regolarmente effettuato la fornitura dei libri di testo ed ha presentato la fattura n. 76 del
19-11-2019 di € 100,21, Iva assolta dall’editore, acquisita al prot. n. 2917 del 20-11-2020, con
relative cedole librarie;

Di dare atto che l’IVA è assolta dall’editore e pertanto non si applicano le disposizioni di cui
alla Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015), che ha introdotto, nel corpo del D.P.R. n.
633/1972, il nuovo art. 17 ter rubricato Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici (c.d.
meccanismo dello split payment);

Visto  il Durc On line regolare in capo alla Cartolibreria Centrale S.r.l.  Via Emidio
Clementi, 7 Ascoli Piceno, Partita Iva 02423470448: (Numero Protocollo INPS_
22364929 Data richiesta 17/08/2020 Scadenza validità 15/12/2020);

Dato atto che non risultano applicabili gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle
norme contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato
da questo Comune e, in particolare, che non esiste conflitto di interesse in capo
al firmatario del presente atto, in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria;

          Visto il Decreto Sindacale N. 1/2019, Prot. N. 1283, in data 7 Giugno
2019, con il quale il Sig. Amici Giuseppe,  Sindaco Pro-Tempore di questo
Comune, con il provvedimento sopraindicato, ha nominato se medesimo,
Responsabile dell'Area Amministrativa e Demografica,  ai sensi dell'art. 53  -
comma 23;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi
dell'art.147- bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 57 del 20-11-2020  -  Pag.  2
-  COMUNE DI PALMIANO



D E T E R M I N A

- la liquidazione della somma complessiva di Euro 100,21, Iva assolta
dall’editore, in favore della Cartolibreria Centrale S.r.l.  Via Emidio Clementi, 7 Ascoli
Piceno,  a fronte della Fattura 76 del 19-11-2020 relativa alla fornitura Gratuita
dei Libri di Testo a.s. 2020/2021;

- che l’IVA è assolta dall’editore e pertanto non si applicano le disposizioni di cui alla Legge n.
190/2014 (Legge di stabilità 2015), che ha introdotto, nel corpo del D.P.R. n. 633/1972, il
nuovo art. 17 ter rubricato Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici (c.d. meccanismo
dello split payment);

-di provvedere al pagamento in favore della Cartolibreria Centrale S.r.l.  Via
Emidio Clementi, 7 Ascoli Piceno, di Euro 100,21, Iva assolta dall’editore;

- di imputare la somma sopra liquidata pari a Euro 100,21  all’intervento
04.07-1.04.02.05.999 cap. 821 annualità esercizio finanziario 2020;

la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di-
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile
dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 18 agosto 2000
n. 267;

la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della-
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267;
La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

     IL  RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
                                           F.to: (Amici Giuseppe)

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 57 del 20-11-2020  -  Pag.  3
-  COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  20-11-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                         f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi  la pubblicazione  all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03-12-2020    al 18-12-2020.

Palmiano, li  03-12-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                         f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

Palmiano, li  03-12-2020

VISTO:                                 IL SINDACO

                             f.to:  AMICI GIUSEPPE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 03-12-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                           DR. ERCOLI PASQUALE
_______________________________________________________________

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 57 del 20-11-2020  -  Pag.  4
-  COMUNE DI PALMIANO


